CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PL/MG

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  , de 2023
(Do Sr. Junio Amaral)

Requer informações ao Exmo. Sr.

Ministro da Educação, Camilo Santana,

sobre as vagas de transferência no curso

de Medicina Veterinária entre Instituições

de Ensino Superior no âmbito de editais

de universidades federais localizadas em

Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., conforme o art. 50 da Constituição da

República, combinado com o art. 115 e 116, ambos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao

Ministro da Educação, Exmo. Sr. Camilo Santana, acerca da existência de

vagas de transferência no curso de Medicina Veterinária entre Instituições de

Ensino Superior no âmbito de universidades federais localizadas em Minas

Gerais.

Para tanto, requeremos esclarecimentos a partir dos seguintes

questionamentos:

1. Existem editais de transferência publicados ou previstos em

relação a vagas no curso de Medicina Veterinária no âmbito das universidades

federais localizadas em Minas Gerais? Quais são, em quais universidades e

quantas as vagas disponibilizadas?; e

2. Foram publicados editais de transferência, no ano de 2022,

para o curso de Medicina Veterinária dentre as universidades federais

localizadas em Minas Gerais? Quais foram, em quais universidades e quantas

as vagas disponibilizadas?

*C
D2

34
25

90
05

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234259005100

RI
C

n.
19

77
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

08
/2

02
3

20
:4

9:
15

.3
77

 -
M

ES
A

JUSTIFICAÇÃO

Existente nas universidades federais, as transferências de

cursos entre instituições nacionais de ensino superior possibilita aos

estudantes universitários que preencham vagas remanescentes e possam se

transferir, considerando uma série de razões que abrangem o cotidiano

universitário.

A partir disso, solicitam-se informações acerca da existência de

editais de transferência no curso de Medicina Veterinária em relação

às universidades federais localizadas em Minas Gerais, tanto no ano de 2022

quanto no ano de 2023, a fim de verificar a disponibilização de vagas

remanescentes para a transferência nos campi de instituições federais no

estado mencionado, tal qual a gestão dessas transferências e gestão de vagas

remanescentes.

Ante o exposto e pelas razões apontadas, se faz necessária a

prestação das informações requeridas ante os questionamentos suscitados

neste requerimento, a fim de sanar as dúvidas assinaladas no âmbito dos

editais de transferência no curso mencionado dentre as universidades federais

localizadas em Minas Gerais.

Sala das Sessões, em    de    de 2023.

Deputado JUNIO AMARAL – PL/MG

*C
D2

34
25

90
05

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234259005100

RI
C

n.
19

77
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

08
/2

02
3

20
:4

9:
15

.3
77

 -
M

ES
A